
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33408  5Terça-feira, 04 DE JULHO DE 2017

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

D E C R E T O  Nº 1788, DE 28 DE JUNHO DE 2017
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) 
órgão(s) da Administração Pública Estadual, crédito suplementar 
por ANULAÇÃO, no valor de R$ 36.149.175,32 para reforço de 
dotação(ões) consignada(s) no Orçamento vigente.
O GOVERNADOR  DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no art. 
204, § 13, ambos da Constituição Estadual, combinando com 
o art. 6º, inciso II da lei Orçamentária nº 8.458, de 28 de 
dezembro de 2016
D E C R E T A:
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, 
em favor do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual a 
seguir especifi cado(s), o crédito suplementar no valor de R$ 
36.149.175,32 (Trinta e Seis Milhões, Cento e Quarenta e Nove 
Mil, Cento e Setenta e Cinco Reais e Trinta e Dois Centavos), 
para atender à programação abaixo:
              
R$  

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

071010445114247556 - SEDOP 0101 444042 173.590,35

071010445114247556 - SEDOP 0101 449051 908.237,68

071011751214287567 - SEDOP 0101 444042 192.500,00

081012781214338317 - SEEL 0101 339030 214.700,00

081012781214338317 - SEEL 0101 339032 1.242.086,80

081012781214338317 - SEEL 0101 339039 750.000,00

081012781214338318 - SEEL 0101 339030 198.620,00

081012781214338318 - SEEL 0101 339039 285.250,00

081012781214338320 - SEEL 0101 339014 25.000,00

081012781214338320 - SEEL 0101 339039 50.000,00

081012781214338321 - SEEL 0101 339032 150.025,00

141012060814468449 - SEDAP 0101 334041 100.000,00

141012060814496393 - SEDAP 6101 449052 420.670,40

141012060814496394 - SEDAP 0101 334041 195.000,00

151011339114448428 - SECULT 0101 449052 1.924.287,10

161011212214167604 - SEDUC 0102 449051 1.017.445,44

161011212214167604 - SEDUC 0331 449051 818.796,46

181011442214228211 - SEJUDH 0101 335041 59.975,00

211010618114258264 - SEGUP 0101 339030 9.547,20

211010618114258264 - SEGUP 0101 449052 1.121.455,65

211010618114258264 - SEGUP 0101 449092 569.483,00

251010312614248238 - PGE 0101 339039 34.000,00

291012678414357576 - SETRAN 0125 449051 430.000,00

341010433414368354 - FDE 0101 459066 600.000,00

362011442214228223 - Fundação PROPAZ 0101 335043 198.900,00

401010612814256335 - Polícia Civil 0101 339030 1.800.000,00

462021339214446523 - FCP 0101 335041 20.000,00

462021339214446523 - FCP 0101 339039 7.433.000,00

562012112212974668 - ITERPA 0261 339030 230.000,00

562012133112978311 - ITERPA 0101 339046 120.000,00

562012133112978312 - ITERPA 0101 339049 30.000,00

682010824314437585 - FASEPA 0101 449051 150.296,34

682010824314438393 - FASEPA 0101 449052 281.486,23

682010824314438394 - FASEPA 0101 339030 150.000,00

682010824314438394 - FASEPA 0101 339037 100.000,00

691012312614248238 - SETUR 0101 339192 67.302,05

702012212614248238 - CODEC 0261 339139 8.600,00

852010618314258268 - CPC 0101 339033 50.000,00

871010824214438390 - FEAS 0139 449052 10.000,00

871010824414438400 - FEAS 0139 339039 500.000,00

901011030214278289 - FES 0103 444042 300.000,00

901011030214278289 - FES 0103 449052 6.447.865,00

922012060914468450 - ADEPARÁ 0261 339033 300.000,00

922012060914468450 - ADEPARÁ 0261 449052 4.340.000,00

922012060914468452 - ADEPARÁ 0261 339033 360.000,00

922012060914468454 - ADEPARÁ 0101 339030 1.749.000,00

961011112212978338 - NGPMCREDCID-ADM 0101 449051 12.055,62

  TOTAL 36.149.175,32

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente 
Decreto correrão por conta da anulação parcial de dotação(ões) 
consignada(s) no Orçamento vigente, conforme estabelecido no 
artigo 43, § 1°, inciso III, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de 
março de 1964, através da(s) unidade(s) orçamentária(s) abaixo 
discriminada(s): 
R$  

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

071011751214287567 - SEDOP 0101 449051 710.411,04

081012781214337630 - SEEL 0101 339014 25.000,00

081012781214338317 - SEEL 0101 335041 50.000,00

141012012814246077 - SEDAP 0101 339014 2.055,00

141012012814246077 - SEDAP 0101 339033 4.000,00

141012012814246077 - SEDAP 0101 339039 3.000,00

141012060814467598 - SEDAP 0101 339014 4.000,00

141012060814467598 - SEDAP 0101 339033 3.000,00

141012060814467598 - SEDAP 0101 339036 4.000,00

141012060814467598 - SEDAP 0101 339039 4.000,00

141012060814467599 - SEDAP 0101 339033 4.000,00

141012060814467599 - SEDAP 0101 339036 2.000,00

141012060814467599 - SEDAP 0101 339039 5.000,00

141012060814468456 - SEDAP 0101 339030 30.000,00

141012060814468456 - SEDAP 0101 339033 10.615,40

141012060814468456 - SEDAP 0101 339039 325.000,00

141012060814498504 - SEDAP 0101 339036 10.000,00

141012060814498504 - SEDAP 0101 339039 10.000,00

151011339114447590 - SECULT 0101 449051 144.625,85

151011339114447590 - SECULT 0101 449052 30.984,62

161011212214167606 - SEDUC 0331 449052 66.615,19

161011236114164963 - SEDUC 0331 339039 752.181,27

191022884600008590 - Enc. SEPLAN 0101 339030 21.339.341,64

211010618114257558 - SEGUP 0101 449051 109.483,00

211010618114257558 - SEGUP 0101 449052 200.000,00

211010618114258261 - SEGUP 0101 449052 100.000,00

211010618114258262 - SEGUP 0101 449052 10.000,00

211010618114258263 - SEGUP 0101 449052 150.000,00

251010312212978338 - PGE 0101 339039 34.000,00

291012678214357429 - SETRAN 0101 449051 281.486,23

291012678214357429 - SETRAN 4101 449051 2.916.418,41

291012678214357432 - SETRAN 0125 449051 430.000,00

341010412114248257 - FDE 0101 444042 300.000,00

401010612614248238 - Polícia Civil 0101 339039 1.500.000,00

401010618114257558 - Polícia Civil 0101 449052 5.000,00


